⁵² *Cum autem postmodum pro parte dictorum Prosperi et Antonii ac Eduardi, Iohannis Andree et Corradini predicoturm per Antonium de Rivofrigido eorum procuratorem ad nos destinatus fuerit expositum, quod ipsi ad cor reversi suaque errore et crimina regognescentes [...] ac cuperent corde contrito et humiliato ad eiusdm ecclesie gremium, et nostram e dicte sedis devocionem et obedienciam redire [...] habens speciale mandatum ab ipso Prospero et aliis antedictis, nonnulla pacta et capitula inter nos et Antonium prefatum inivit et conclusit [...] ab omnibus et singulis huiusmodi rebellionibus [...] ac eciam lese maiestatis crimine [...] nec non ab omniubs et singulis processibus, condemnacionibus [...] auctoritate nostra apostolica de fratrum nostrorum consilio, ac de certa nostra sciencia absolvimus et penitus liberavimus, illisque illas remisimus, ac ad omnia ipsorum iura, privilegia, indulta, bona, dominia, Vicariatus, feuda, officia et beneficia [...] ac in statum pristinos, in quibus ante patrata et commissa et sentencias latas huiusmodi erant, auctoritate prefata restituimus et reintegravimus, ivi, p. 323-324.*

⁵³ *Predicti tanquam canes ad vomitum redeuntes ac pacta et conventa minime servant, sed potius contra nos et ecclesiam insurgentes, Nicolaum de Fortebrachiis hostem notorium nostrum et ipsius ecclesie in sui terris Urbi vicinis cum suis armigeris gentibus equestribus et pedestribus susceperint, hostiliter Urbem et eius districum invadendo, ivi, p. 324.* Il testo riprende *Prv* 26,11.

⁵⁴ *Quodque etiam idem Prosper, qui plua ab ecclesie turbacionibus debuisset proculdubio abstinere, nobis et prefatis fratribus nostris insciis ex Urbe furtive iterato illicenciatus exivit, coniungens se fratribus ac dans in predicti auxilium, consilium et favorem, ivi.*

⁵⁵ *Ivi.*

⁵⁶ L. von Pastor, *Storia...* cit., p. 269 s.; M. Caravale, *Lo stato...* cit., p. 55 s. Più in generale, *I Vitelleschi. Fonti, realtà e mito. Atti dell'Incontro di Studio*, Tarquinia 1998.

recenti anni di favore pontificio sotto Martino V. Ancora mezzo secolo dopo, quando negli anni 1480 i Colonna si scontrarono con papa Sisto IV poterono contare sulla fitta rete di fedeltà personali sparse ovunque nello stato, tramandate di padre in figlio proprio dai tempi del regno del loro avo⁵⁷.

La transizione dal pontificato di Martino V a quello di Eugenio IV interruppe dunque una possibile linea di sviluppo nei rapporti tra papi e baroni fondata sulla stretta collaborazione in nome di interessi comuni. La violenza della reazione di un sovrano che certo non si riconosceva nei suoi baroni fu proporzionale al potere accumulato da una casata che a una tradizione secolare di comando aveva aggiunto i benefici elargiti da un recente papa di famiglia. Sul momento provocò un ridimensionamento della egemonia dei Colonna, ma non modificò durevolmente i rapporti di potere tra pontefici e baroni. Quella transizione invece riattualizzò per i baroni strategie e comportamenti che decenni di assenza dei papi dal loro stato avevano reso meno urgenti. Confrontati direttamente con i sovrani, le grandi famiglie baronali di Roma iniziarono ad approfittare dei momenti di discontinuità del potere pontificio per tentare di imporre la propria egemonia, o per lo meno di occupare posizioni di forza da cui poi trattare con il nuovo papa compromessi vantaggiosi. Era una strategia diffusa tra curiali e funzionari di ogni grado dell'amministrazione pontificia⁵⁸. Adottata dai baroni tuttavia ebbe ricadute particolarmente virulente. Al contrario di cortigiani, funzionari o degli stessi cardinali, molto spesso forestieri, giunti a Roma da ogni parte della penisola, che dovevano pazientemente costruirsi una rete di amicizie, alleanze e clientele durante la loro carriera, i baroni ereditavano di padre in figlio un capitale di relazioni e fedeltà, oltreché di terre, feudi, castelli che si aggiungeva a quello simbolico di un prestigio riconosciuto anche al di fuori dello stato. La loro capacità di mobilitare in pochissimo tempo schiere di uomini d'arme ripropose costantemente la fragilità del dominio pontificio sul territorio, a partire dal centro dello stato.